
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA PRISTOL 
PRIMAR  

DISPOZIŢIE 
privind  constituirea comisiei de inventariere a patrimoniului 

Primăriei Comunei Pristol, Judeţul Mehedinţi  
         
 

Având în vedere  prevederile art.1 alin.(2), art.7 alin.(1)  din din Legea 82/1991 a contabilității, art. 23 
alin.(2) lit. “e” și “h” din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale precum și punctele 5 și 6 din Anexa 
Norme privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și 

capitalurilor proprii din Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2861/2009    ; 
          În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “d” şi alin.(5) lit.”d” din  Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ; 
       

   NEAMŢU ION, PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

D I S P U N : 
 

Art.1 Începând cu data prezentei dispoziții se constituie comisia de inventariere pentru anul 2024 a 
patrimoniului Primăriei Comunei Pristol, Judeţul Mehedinţi, în următoarea componență: 

- Asproiu Anca inspector taxe și impozite– preşedinte comisie 
- Pantelimon Valentin – casier – membru comisie 
- Totoroanță Daniel – referent registrul agricol- membru comisie 
- Tănăsoiu Iulian – referent S.V.S.U – membru comisie 

 
Art.2 (1)Inventarierea se va efectua până la data de 30.12.2024 pe gestiuni și vor fi supuse inventarierii 
mijloacele fixe și materialele precizate în listele de inventar.  
          (2) Toate bunurile ce se vor inventaria vor fi înscrise în liste de inventar. 
          (3) Pentru bunurile depreciate vor fi întocmite liste distincte. 
          (4) Rezultatele inventarierii vor fi consemnate de comisie într-un proces-verbal ce va fi prezentat 
ordonatorului principal de credite, inclusiv cu propunerile de casare a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar 
degradate.   
 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează  comisia de la art.1 . 
 
Art.4 Prezenta dispoziţie se va comunica membrilor comisiei şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Mehedinţi 
 

 
                               Emisă astăzi 08.12.2024 la Pristol, Mehedinţi 

 
 
          Primar,                            Contrasemnează,   
       Neamţu Ion                                                                                                           Secretar general UAT 
                                                                                 Tulei Sorin-Costel  
 
 
 
 
 
Nr. 109 
 


